
حمــلات تجاوزکارانــه آمریکا و اســرائیل 
علیه ایران در شــرایطی شروع شد که بر خلاف 
ادعاهای ترامپ در سخنرانی اش در کنگره که 
هدفی جــز فریب افکار عمومــی برای حمله 
نداشــت، مطلقا هیچ خطــری از جانب ایران 
متوجه قلمرو آمریکا نبود. هم زمان باید توجه 
داشــت که همه جنگ ها دارای یک پیوســت 
دیپلماتیک  هستند که بســیار در سرنوشت هر 
جنگــی مهم اســت. ابعــاد دپیلماتیک جنگ 

جاری به شرح زیر است.
کشــورهای عربی منطقه به اضافه ترکیه، 
جمهوری آذربایجان و قبرس مدعی شده اند  از 
جانب ایران هدف حمله قرار گرفته اند. مقامات 
ایران ادعاهــای ترکیه، آذربایجــان و قبرس را 
تکذیب کرده اند و در ارتباط با کشورهای عربی 
نیز توضیــح داده اند که حمــلات تنها متوجه 
اهــداف آمریکایی در آن کشورهاســت. ادعای 
کشورهای عربی این است که اولا از پایگاه های 
آمریکایی مســتقر در خاک آنها حمله ای علیه 
ایران صورت نگرفته است و ثانیا مدعی  هستند 
حملاتی کــه از جانب ایران انجام شــده، فقط 
متوجــه پایگاه های آمریکایی نبــوده، بلکه به 
یک ســری اماکن عمومی و غیرمرتبط با حضور 
آمریکا نیز خســارت زده اند. در مقابل، مقامات 
ما تصریح کرده اند  صرفــا پایگاه های آمریکا را 
هدف حمله قرار داده اند. البته بحث مهم دیگر 
این اســت که آیا از «حریم هوایی» این کشورها 
برای حمله به ایران اســتفاده شده یا نه؟ چون 
شواهد و قرائن حاکی از آن است که صرف نظر 
از مبدأ شــلیک ها، موشــک ها و هواپیماهایی 
که ایران را هدف قــرار می دهند، از فضای این 
کشــورها نیز استفاده می شــود. در مقابل، این 
کشورها و آمریکا مدعی  هستند  این پایگاه های 
آمریکایــی تخلیه بــوده و از آنها اســتفاده ای 
نشده  و حملات از مبدأ ناوهای هواپیمابر انجام 
می شــود. مقامات ما این ادعاها را رد کرده اند. 
البته اینها موضوعاتی اســت که حقیقت آنها 

قابل کشف است.
این موضوعات از آن جهت مهم  هستند که 
می تواند زمینه ســاز شکل گیری ائتلاف جدیدی 
علیه ایران شود و یک ضلع عربی نیز به ائتلاف 
عبری-غربــی موجــود بیفزاید و تنهــا در حد 
همکاری های دیپلماتیک نیز محدود نماند. بعد 
از نشســتی که اتحادیه عرب روز یکشنبه برگزار 
کرد، از اتفاق نظر اعضا در محکومیت حملات 
ایــران و تصمیم به ارجاع موضوع به شــورای 
امنیت و ... ســخن رفته اســت. این احتمال نیز 
وجود دارد که برخی از کشورهای غیر عربی نیز 
با این مواضع همراه شــوند. پاکستان که دارای 
یک پیمان دفاعی متقابل با عربســتان است، از 
ابتــدای جنگ خود را در کنار عربســتان و دیگر 
کشــورهای خلیج فارس معرفی کرده  اســت. 
ترکیه نیز مشورت هایی در این مورد با کشورهای 

عربی داشته  است.
واکنش دو روز پیش آقای پزشــکیان را باید 
در رابطه بــا این تحولات قابل درک دانســت. 
سؤال در این مورد این بود که مبنای اقدام آقای 
پزشــکیان چه بود و تصمیــم مربوطه چگونه 
گرفته شده بود؟ در سخنان ایشان تصریح شده 
بود که تصمیم توســط شورای سه نفره رهبری 
موقت اتخاذ شده بود. با توجه به صحبت های 
آقــای اژه ای و همچنین اظهــارات ملایم آقای 
اعرافــی می تــوان احتمــال داد ایــن تصمیم 
مناقشــه برانگیز باید با اکثریت آرا گرفته شــده 
و اعتبار داشــته و همه باید تابع آن می بودند. 
درون مایه ایــن تصمیم این بــود که حمله به 
کشورهای همســایه باید متوقف می شد. اینکه 
آنهــا مقصــر بوده اند یــا خیــر و از پایگاه های 
آمریکایی مستقر در این کشورها به سوی ایران 
شلیکی انجام شده یا خیر، البته بحث مهم اما 
فرعی بود. امــا درباره نحوه بیان و جمله بندی 
صحبت های آقای پزشکیان، جای بحث وجود 
داشــت. احتمالا این جمله بندی می توانســت 
بســیار بهتر و با مشــورت حقوق دان ها تنظیم 

شود تا عوارض حقوقی در پی نداشته باشد.
از ســوی دیگر و به موازات ادامه تجاوزات 
آمریکا و اسرائیل، تا کنون به رغم گذشت ۱۰ روز 
و به نحوی کم ســابقه ، جای تلاش هایی برای 
توقف جنگ خالی بوده است. معمولا در چنین 
منازعاتی شورای امنیت فورا مداخله می کند و 
درخواست آتش بس می دهد. عضویت آمریکا 
در شــورای امنیت به عنوان عضــو دائم البته 
مهم اســت، اما در گذشته بسیار پیش آمده که 
شورای امنیت علیه اعضای دائم نیز اقدام کرده 
است. مشکل این است که چین و روسیه تحرک 
دیپلماتیــک لازم را که از آنهــا انتظار می رفت، 
تاکنون نداشــته اند و صرفا در سطح سخنگوی 

وزارت خارجــه یــا سفیرشــان در 
ســازمان ملــل اظهــارات کلی در 
محکومیت حمله به بیت رهبری و 

موارد مشابه داشته اند.
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جنگ یا صلح؟ مسئله این نیست...

جبهه صلح و کارآمدی

 آری، ایــن تعلیــق آلوده بــه جنگ مدام انســان  ها را به ســتوه می  آورد؛ 
انســان  های عادی را که در پیچ و خم زندگی روزمره  شان درمانده  اند و خواستار 
صلح و یک زندگی عادی و آرام هستند. یک زندگی که تصویرش شهری است 
آمیخته با صدای شاد کودکانی که از مدرسه بیرون می  آیند تا در آغوش مادران 
و پدران  شان فرو روند و سپس دست آنها را بگیرند و به سوی خانه روانه شوند. 
اما این   روزها از زندگی جاری و آرام خبری نیست. ساک  های مان داخل راهروی 
دم در خانــه حاضرنــد که اگر خانه بخواهد فرو ریزد، معطل نشــویم و فوری 
بیرون بزنیم. یک هفته اســت همه جای شهر را موشک می  زنند، اما نه صدای 
آژیری تا به حال به گوش خورده، نه پناهگاهی به ســاکنان محلات نشان داده 
شده است. اینترنت قطع است و تلفن تنها وسیله تماس با بستگان و دوستان. 
همه گیج شــده  ایم و در ذهن مردم گرفتار و ترس خورده از حملات موشکی و 
غیرموشکی بارقه  ای از امید و حرکت نمی  درخشد. معذلک، نباید مأیوس شد!

اتفاقا خوب اســت با معاشــرت و گفت وگو بیشــتر از همیشــه روی همه 
چیزهای ضروری زندگی  های مان هوشیار، متمرکز و گوش  به زنگ بمانیم. سعی 
کنیم برای خود به منشــأ مشکلاتی که ما را به اینجا کشانده، فکر کنیم و نتایج 
را از دید خود و در چارچوب یک شــهروند معمولی تحلیل و بررســی کنیم. از 
خود بپرسیم: چه شد که تنها ماندیم و نتوانستیم یک شبکه اجتماعی فعال در 
سطوح مختلف محلی تا شهری از شهروندانی همدل و همبسته درست کنیم؟ 
چه شــد که در طول سال ها نتوانستیم صداهای جامعه شهروندی و مدنی را 

درســت و به شــیوه  ای مؤثر به گوش تصمیم  گیران شهری برسانیم؟ و ازهمه 
مهم  تــر اینکه برای آینده جامعه ای که در ماه هــای اخیر هر روز درگیر مرگ و 

اندوهی گران بار بوده است، چگونه باید چاره  اندیشی کرد؟
ما عادت مان اســت که از تاریــخ، از وقایع کوچک و بزرگ شــخصی و نیز 
اجتماعی درس نگیریم. زود اشــتباهات و شکســت ها را فرامــوش کنیم و با 
توکل به خدای مهربان، همه چیز را به دست سوم شخصی نامعلوم بسپاریم. 
اما فشــار همه این وقایع به هر حال به روان و ناخودآگاه  مان آســیب می  زند و 
باید برایش فکری بکنیم. رئیس جمعیت هلال احمر دوشــنبه گذشته به تمام 
موبایل ها پیام داده بود که: ســامانه  ی ۴۰۳۰ برای مشاوره و مدیریت استرس و 
اضطراب در شرایط ویژه جنگی کشور برای مردم راه  اندازی شده است. ولی کو 
گوش شنوا؟ ما سال هاست اهمیت نمی  دهیم. ریشه دردها را رصد نمی  کنیم. 

و شانه بالا انداخته، همه چیز را به گردن زمین و زمان می  اندازیم.
البته باید اذعان کرد که ساختار حکمرانی شهری، اداره امور و تصمیم گیری  ها 
نیز برای سال های طولانی ایدئال، سازمان یافته، متکثر و طبق میل اکثریت مردم 
نبوده است. در دنیایی که نظرسنجی  ها پایه سیاست گذاری  های دولت ها برای 
توسعه و بالندگی را تشکیل می  دهند، ما به هیچ تعامل یا سازمان دهی خاصی 
در مقیاس  های محلی یا صنفی در شــهرهای مان دست نیافته  ایم. شوراهای 
محلات ملغا شــدند و مردم هیچ وقت واقعا به مشــارکت در ایجاد محیطی 
دلخواه در شــهر دعوت نشدند. البته بســیاری خدمات پایه حداقلی رده اول 
را دولــت در چارچوب ارائــه آب و نان و غذا و انــرژی، تأمین و توزیع می  کند. 
دست شــان هم درد نکند! کالابرگ و کوپن بنزین هم پخش می  شود، اگرچه با 
آن، مشــکلات عدیده خانواده  ها برطرف نمی  شود. اما مشکل اصلی در شهر و 
روستا خدمات رده دوم هستند: بهداشت و درمان   و دارو، آموزش از مهد  کودک 
تا مدارس ابتدایی و متوسطه تا دانشگاه، و البته خدمات فرهنگی و ورزشی که 
قلیل و ناکافی  اند. ما باید بــه عواقب این ضعف  های دائمی در محتوا و نحوه 
ارائه خدمات آموزشی و پرورشی؛ از کودکی تا دانشگاه  ها بیندیشیم. البته ناگفته 

نماند که با پیشــرفت های تکنولوژیک ســال های اخیر (اینترنت، 
شبکه  های جهانی، هوش مصنوعی و...) اَشکال سنتی آموزش تا 
حدودی زیر ســؤال رفته  اند، اما این خود دلیلی است بر اینکه کل 

بدنه آموزش باید اصلاحاتی عمیق را در پیش داشته باشد.

 در جهــان فاقد قانون، اخلاق، احســاس و بی رحمی، صیانت از «امنیت و ســلامت ایران» در 
مقابل انبوه «کفتارها و روباه صفتان قلدر»، از اوجب واجبات اســت. بدون «امنیت و سلامت ایران» 
هیچ اندیشــه، هدف، آرمان (زمینی، آســمانی، ایدئولوژیکی)، آرزو، رؤیا و... معنا، کارکرد و ارزشــی 
ندارد. «انســجام ملی» تنها راهکار دفع متجاوزان غارتگر و شــیطان صفت است. انسجام ملی به 
کاربردی ترین و ســاده ترین بیان یعنی «همکاری همه دغدغه مندان سلامت، امنیت و توسعه کشور 
(صرف نظــر از هر قیــدی)، حول هدف والای صیانــت از امنیت و منافع ملی» اســت. به تعبیری 
کاربردی انســجام ملی، بنیاد «اقتدار ملی» است و «اقتدار ملی»، خنثی کننده اهداف پلید بیگانگان 

غارتگر و روباه صفت اســت. متجاوزان، حمله به ایران را بــا دو ادعای (بهانه) کاملا کذب توجیه کرده اند. یک، کمک به 
مــردم ایران و دو، تضعیف یک جناح سیاســی خاص برای کمک به مردم. «بهانــه ای» که وقایع ۱۸ و ۱۹ دی با فراخوان 
شاهزاده «فریب خورده» از طریق «مشاوران نفوذی» به آمریکا و رژیم صهیونیستی داد. نگارنده، دبیر شورای عالی امنیت 

ملی را فردی عالم می داند، بنابراین، مخاطب اصلی بیانیه «جبهه صلح و کارآمدی» ایشان هستند.
۱- حمله و تجاوز به خاک ایران به بهانه حمایت از مردم ایران، یک فریب تکراری و بزرگ اســت. «شــعار» حمایت 
از مردم ایران، «عینا» همان حمله و ویران کردن عراق، افغانســتان، ســوریه، لیبی، ونزوئلا و... به بهانه دفاع ازحقوق بشر 
و دموکراســی اســت. تنها هدف متجاوزان، تضعیف ایران به منظور غارت منابع و ثروت کشور است. کدام «عقل سالم و 
وطن پرست» می تواند باور کند که آمریکا، اسرائیل و... به خاطر دفاع از حقوق بشر و دموکراسی، به عراق، افغانستان، لیبی، 

سوریه، ونزوئلا و ایران حمله کرده است.
۲- امر پنهانی نیســت که بخشــی از افکار عمومی، «دروغ تکراری و بزرگ» متجاوزان مبنــی بر این را که حمایت از 
مردم ایران دلیل حمله به ایران اســت، باور کرده اند. وظیفه همه وطن پرســتان است تا این دروغ و توهم بزرگ را تبیین و 

آشکار کنند.
۳- متجاوزان «حمله به ایران» را حمله و تضعیف یک جناح به منظور کمک به مردم، تلقین کرده اند.

۴- بنابراین آشــکارکردن و تبیین دروغ تکراری و بزرگ متجاوزان مبنی بر حمله به ایران برای کمک به مردم اســت، 

مهم ترین وظیفه شورای عالی امنیت ملی است.
۵- در راستای برملا کردن دروغ متجاوزان، لازم است تا شورای عالی امنیت ملی از طریق «جنگ 
نرم»، زمینه ظهور و بروز انسجام ملی را مهیا کند. سه اقدام عاجل و آنی که شورای عالی امنیت ملی 

می تواند به منظور تحقق انسجام ملی انجام دهد، عبارت اند از:
• درخواســت از، و تجمیع شــخصیت های متنفذ سیاســی (آقایان خاتمی، روحانی، موسوی، 
ناطق نوری، ظریف و...) به منظور اعلام انزجار از حمله آمریکا و اسرائیل به خاک ایران. اینکه اعلام 
انزجار شخصیت های متنفذ سیاسی می تواند هم در صداوسیما و هم در کف خیابان در میان انبوه 

شهروندان صورت گیرد.
• در شرایط حمله دشمنان به کشور، زمان جدل های بی حاصل نیست. باید بپذیریم که مساجد تنها توان اجماع بخشی 
از شهروندان را دارند. اینکه برای مقابله با متجاوزان، الزامی است تا «کل ملت ایران» در صحنه حضور یابند و تبدیل به 
یک بدن (ذهن و صدا) شــوند؛ بنابراین، تدبیر اقداماتی برای تسکین خانواده های جان باخته و آسیب دیده می تواند زمینه 
کاهش کینه ها و کدورت ها و در نتیجه انســجام ملی شــود. مثلا، ترتیب دادن «تجمعات ملی» در اماکن تاریخی به مثابه 

هویت ملی و عامل مؤثر انســجام ملی، به عنوان مثال دعوت عمومی از شهروندان برای ابراز 
انزجار از حمله به ایران در آرامگاه فردوسی، حافظیه شیراز، تخت جمشید، شوش و... عاملی 

مؤثر و زودبازده به منظور ایجاد انسجام ملی است.
• تشــکیل مراسم خیابانی با حضور همه وطن پرستان (سیاسی، فرهنگی، ورزشی، علمی، 
اقتصــادی و...) به منظور حمایت از نیروهای دفاعی. باید برای افکار عمومی تبیین شــود که 

«حمله به تأسیســات دفاعی نه تضعیف یــک جناح، بلکه تضعیف توان دفاعی 
ایــران» به منظور غارت ســهل منابع و ذخایر کشــور اســت. تخریــب نهاد ها و 
زیرســاخت های اداری کشور از طرف متجاوزان و به ویژه اسرائیل، سندی آشکار از 

سوریه، لیبی و عراق سازی ایران است. 
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  جنگی آغاز شــد که می توانســت آغاز نشود؛ 
آغازی نــه ناگزیر و نه ناگریــز؛ آنجا که جان و 
حقوق انسانی و منفعت ملی و صلح جهانی 
کم رنــگ می شــود، خرد آدمــی و گفت وگوی 
خردمندانــه رو به نــزول و غیبــت می نهد و 
لهیب جنگ آغاز می شــود. در ایــن چند روزه 
از آغاز این جنگ ویرانگر تحلیل های بســیاری 
را شــاهد بوده ایم؛ یک سو صدای صلح طلبان 
و اصلاح گــران بوده اســت که بــر خرابی ها و 
ویرانی هــای جنــگ و جان های عزیــزی که از 
دســت می روند و زخم و جراحت های عمیق 
روحــی و روانــی که بر جای می گــذارد، تأکید 
می کنند و متأســفانه صدایشــان  کمتر و کمتر 
شنیده می شــود و ســوی دیگر جنگ طلبان و 
آخرالزمانی هایــی کــه، به توجیــه و تأیید این 
پدیده شوم در این روزهای زهرآلود و جان فرسا 
پرداخته و چه بسا منفعت های کلان می برند و 
شاید در رؤیای بهره برداری های کلان اقتصادی 
و سیاســی از قبل تحولات ناشــی از این جنگ 
بــرای آینده فردی و جمعی خود نیز هســتند. 
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان مبتنی بر خرد 
علمــی و تجارب تاریخی، تصور دســتیابی به 
توسعه و آزادی از طریق پایان سریع نظام های 
سیاســی با انجام عملیات نظامــی آن هم در 
جنگ هــای فاقد برنامه مشــخص و مبتنی بر 
حدس و گمان های ساده لوحانه در منطقه ای 
از جهان همچون خاورمیانه که از حساس ترین 

در  پیچیــده  و  جهــان  مناطــق 
گره هــای تاریخــی و جغرافیایی و 
منفعتی و راهبردی اســت، بسیار 

خیال بافانه است...

یـادداشـت

مسیر سخت توسعه
یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:      مذاکرات کوبا و آمریکا      تولد ۲۷ نوزاد در خانواده مسافران جنگ      کم کاری رسانه های رسمی / پویا  نعمت اللهی    تاب آوری ایرانی در برابر ناملایمات / فرشید سامانپور

تحلیل سه کارشناس انرژی درباره جهش قیمت نفت و 
گاز در جهان و معادله جنگ ایران 

شهردار سابق استانبول ۱۴۰ اتهام دارد

بازآرایی امپریالیسم و ورود به عصر جدید فاجعه

چگونه است؟اینترنت در شرایط بحران  برخورد کشورها با 

رهایی بخشافسانه جنگ 

به کما می رود؟بازار انرژی 

 تا زندان بدنام  مرمرهاز شهرداری استانبول

۶

۳

۴

۷

۸

نگاه

یادداشتی از  مهدی زارع

پناهگاه مناسب را چطور 
آماده کنیم؟

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

ترانه یلدا
معمار و شهرساز

کورش الماسی

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

موشک ها از مناطق مسکونی 
در کشورهای همسایه به 

سمت ایران شلیک می شوند
۲

بقایی، سخنگوی وزارت خارجه: 

غرب در 
باتلاق نفت
راهبرد ایران در ۱۱ روز جنگ؛ از نفوذ به سپر گنبد آهنین، تا شوک قیمت انرژی بر بازارهای مالی جهان:

  شــرق: در یازدهمیــن روز از جنگ موســوم به «جنگ 
رمضان»، صحنه نبــرد میان ایران و محــور مقاومت از 
یک ســو و ائتلاف فرامنطقه ای به رهبری آمریکا و رژیم 
اسرائیل از ســوی دیگر، وارد مرحله جدیدی از پویایی و 
پیچیدگی شده اســت. برخلاف محاسبات اولیه طراحان 
جنــگ در واشــنگتن و تل آویو که بر پایه نظریه «شــوک 
و هیبت» و فروپاشــی ســریع نظام جمهوری اســلامی 
اســتوار بود، تحولات میدانی و فرامیدانی نشــان دهنده 
تغییر معادلات به نفع ایــران و اثبات ناکارآمدی دکترین 
جنگ افروزی ترکیبی دشمن است. آغاز جنگ با عملیات 
روانی و تشــویق به نافرمانی های داخلی (همان طورکه 
فرید ذکریا در آخرین اظهارنظر خود به آن اشــاره کرده) 
نه تنها به «تغییر رژیم» منجر نشــد، بلکه با هوشــیاری 
نیروهای مســلح و انسجام ملی، بســتر را برای پاسخی 
ســخت و چندلایه فراهم آورد. آنچــه در روزهای اخیر 

رخ داده، صرفا یک درگیری نظامی صرف نیســت، بلکه 
آزمونی برای هژمونی آمریکا در غرب آســیا و فروپاشی 
«قدرت بازدارندگی» رژیم اســرائیل اســت. تحولات ۴۸ 
ساعت گذشته حاکی از تغییر تاکتیک های ایران از حملات 
فقط بــه پایگاه های نظامی نیروهــای ائتلاف به تهاجم 
گســترده و هدفمند علیه مراکز حیاتی دشــمن اســت. 
اگرچه رژیم اسرائیل با حمایت اطلاعاتی آمریکا، اقدام به 
هدف قراردادن ۳۰ انبار نفت و تأسیســات زیرساختی در 
ایران کرد که به گفته منابع محلی منجر به آلودگی شدید 
هوا و فرورفتن تهران در تاریکی و دود ناشــی از سوختن 
ذخایر راهبردی شــد، اما پاســخ ایران فراتر از پیش بینی 
متخصصان غربی بود. در تلافی این حملات، ایران برای 
نخســتین بار در جنگ از نســل جدیدی از موشــک ها با 

قابلیت «بارشی» علیه تل آویو استفاده کرد.
این گزارش را در صفحه  ۲  بخوانید 

زیربمباران مداوم
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 گزار
 گزارش میدانی «شرق»  از خیابان «دردشت» نارمک بعد از انفجار این
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